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Bilag til f. t. 1. vedr. Danmarks tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber m.v. (Bind III) 

kravet er 62 %. I overgangsperioden indtil 1, november 2014 er det ligeledes Nice-traktatens regler 
for kvalificeret flertal, der finder anvendelse. 

M 

Mellemstatsligt samarbejde 
Et internationalt samarbejde er mellemstatsligt, hvis beslutningerne skal godkendes i hjemlandet af 
de nationale parlamenter, før de får direkte og bindende betydning i de stater, der indgår i samarbej- 
det. 

Mål 
Lissabon-traktaten moderniserer og samler EU's mål. EU's overordnede mål er fremme af freden, 
sine værdier og befolkningernes velfærd. 

N 

Nice-traktaten 
Ændringstraktat, der ligesom Lissabon-traktaten, foretager ændringer i Unions-traktaten og i Fælles- 
skabstraktaten. 

Nærhedsprincippet 
Nærhedsprincippet betyder, at EU kun handler, når målet ikke i tilstrækkelig grad kan opfyldes af 
medlemslandene, men bedre kan nås på EU-plan. Nærhedsprincippet gælder ikke på områder, hvor 
EU har enekompetence, og hvor medlemslandene dermed har overladt al lovgivningskompetence til 
EU. = . , , 

Nødbremse 
I visse tilfælde ledsages overgangen til kvalificeret flertal i Rådet af en såkaldt nødbremse, der gør 
det muligt for et medlemsland at henvise et forslag til behandling i Det Europæiske Råd, hvorved 
forslagets behandling i Rådet suspenderes. 

O 

Orange kort 
Med Lissabon-traktaten får de nationale parlamenter mulighed for at afgive begrundede udtalelser, 
hvis de finder, at et forslag ikke er i overensstemmelse med nærhedsprincippet. Hvis et forslag under 
den almindelige lovgivnings-procedure anfægtes af mindst V2 af de nationale parlamenter, kan Kom- 
missionen beslutte at opretholde, ændre eller at trække forslaget tilbage. Hvis Kommissionen beslut- 
ter at opretholde udkastet, vil Rådet og Europa-Parlamentet skulle overveje, hvorvidt forslaget over- 
holder nærhedsprincippet. Forslaget forkastes, hvis enten Rådet med 55% flertal eller Parlamentet 
med simpelt flertal finder, at forslaget ikke er i overensstemmelse med nærhedsprincippet. 

Overstatsligt samarbejde 
Et samarbejde er overstatsligt, hvis der kan vedtages regler, som har direkte og bindende virkning i 
de stater, som indgår i samarbejdet. 

P 

Passerelle 
Muligheden for at ændre en beslutningsprocedure fra enstemmighed til kvalificeret flertal eller fra 
en særlig lovgivningsprocedure til den almindelige lovgivningsprocedure kaldes passerellebestem- 
melser efter det franske ord for en gangbro. 
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